
4 6 de maio de 2024 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 002/2024 – Registro de Preços de Material de Expediente.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Sessão dia 21/05/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 21/05/2024.
Licitação Mista – Itens com Reserva de Cotas e Exclusivos.

Pregão Eletrônico nº 003/2024 – Registro de Preços de Gás de Cozinha e
Vasilhames.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 24/05/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 24/05/2024.
Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico nº 004/2024 – Registro de Preços de Implementos Agrícolas.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 28/05/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 28/05/2024.
Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico nº 005/2024 – Registro de Preços de Gêneros Alimentícios.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 03/06/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:00 do dia 03/06/2024.
Licitação Mista – Itens com Reserva de Cotas e Exclusivos.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.
Agente de Contratação/Pregoeira: Veridiana Velasque Ferner.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2024.
Objeto: Construção de Rótulas. Data e Horário: 22/05/24, às 08h30min. Cópias
do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos poderão ser
encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.
rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.
juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações

Pregão Presencial
Pregão Presencial nº 05/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição
de uniformes.
Abertura: 20 de maio, às 10 horas.
Local: Estrada Internacional , nº. 321, E, centro, Aceguá/RS.
Sítio eletrônico: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-
de-licitacoes/detalhar/1

Pregão Eletrônico
Pregão Eletrônico nº 06/2024 – Objeto: Contratação de empresa para
sistema de telefonia.
Abertura: 22 de maio, às 10 horas.
Sítio eletrônico: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-
de-licitacoes/detalhar/1 e www.portaldecompraspublicas.com.br

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2024 PROCESSO DE COMPRA 093/2024
Objeto: Registro de Preço de Materiais, Medicamentos e Ração para o Canil Municipal.
Abertura: 17 de maio de 2024, às 14:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 028/2024 PROCESSO DE COMPRA 119/2024
Objeto: Registro de Preço de Serviço de Solda e Embuchamento.
Abertura: 21 de maio de 2024, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 03 de maio de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do
seguinte edital:
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2024 – Credenciamento para a obtenção de
recursos financeiros para o evento “Temporada de Inverno de Canela 2024”, a realizar-se
de 21 de junho a 04 de agosto de 2024, através de cotas de patrocínio de acordo com as
regras e condições estabelecidas no Edital. Recebimento de 03/05/2024 a 07/06/2024.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024 – Registro de Preços para aquisição de
pregos, parafusos e buchas, à serem adquiridos de forma fracionada pelo período de um
ano. Data 16/05/2024 às 09h.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 10/2024 – Registro de Preços para aquisição de
eletrodomésticos, à serem adquiridos de forma fracionada pelo período de um ano. Data
17/05/2024 às 09h.
O edital estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através
do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/
ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 03 de maio de 2024.

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
049/2024, que tem por objeto oRegistro de Preços para serviços demanutenção preventiva
e corretiva de equipamentos da Secretaria Municipal da Saúde, às 09 horas do dia 23 de
maio de 2024. Maiores informações na PrefeituraMunicipal, na RuaAssis Brasil, nº 11, (54)
3461-8839. Carlos Barbosa, 03 de maio de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 011/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULAR DE BASALTO NA LINHA THOMAS, INTERIOR DO MUNICÍPIO
DE MATO QUEIMADO – RS, conforme Plano de Ação nº 09032023-038775. JULGAMENTO: Menor preço global.
ABERTURADASESSÃO: 08h30min do dia 22/05/2024. INFORMAÇÕES: Fone: (55) 3190-0108, e-mail: projetos.
matoqueimado@gmail.com. Mato Queimado, RS, 03 de maio de 2024. Joaquim Bourscheidt, Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
Objeto: Registro de Preços para a fornecimento de material elétrico. Data e Horário:
17/05/24, às 08h30min. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes
são anexos poderão ser encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email:
pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
Objeto: Aquisição de Moveis Planejados. Data e Horário: 20/05/24, às 08h30min.
Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos poderão
ser encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.
rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.
juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
Objeto: Aquisição de Mobiliário. Data e Horário: 21/05/24, às 08h30min. Cópias
do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos poderão ser
encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.
rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.
juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a REVOGAÇÃO licitação na modalidade Leilão 01/2024 PERMISSÃO DE
USO DE ESPAÇO PÚBLICO DO GINÁSIO DE ESPORTES “JOSÉ SELOMAR DA
SILVA OLIVEIRA”, SITUADO À RUA PORTUGAL, Nº 500, JARDIM FORMOSO, NO
MUNICÍPIO DE CAPIVARI DO SUL/RS, PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL conforme
Art. 71, II da Lei 14.133/21.

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARGARIDA DO SUL

RE-RATIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

OMunicípio de SantaMargarida do Sul – RS, através da SecretariaMunicipal deAdministração e Fazenda,
torna público a RE-RATIFICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico nº 016/2024 – Registro de Preços
para Aquisição de Gêneros Alimentícios para confecção de Merenda Escolar:
 Altera-se a data de ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS e INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS para o dia 16 de maio de 2024.

 Ratificam-se os horários e demais textos do Pregão, que continuam com a mesma descrição do
edital original.

Santa Margarida do Sul, 03 de maio de 2024.

Olmiro Ricardo Saldanha Teixeira
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
OMunicípio de PortoMauá –RS, torna público que está disponível a retificação do edital Pregão Eletrônico
nº 10/2024, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HORASMÁQUINAEPORKM, VISANDOATENDERASDEMANDASDASECRETARIADEOBRASDO
MUNICÍPIO, DESTINADOEXCLUSIVAMENTEABENEFICIÁRIOSDALEICOMPLEMENTAR123/2006,
com abertura marcada para o dia 21 de maio de 2024 as 09:00h no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.
portomaua.rs.gov.br. Porto Mauá, 03 de maio de 2024

LEOCIR WEISS - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Dispensa de Licitação nº15/2024
Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas
Contrato de fornecimento nº50/2024
Empresa: LP Distribuidora de Medicamentos e Cosméticos Ltda
Valor: R$ 9.972,00

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

EXTRATO DO EDITAL Nº 15/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito de Júlio de Castilhos, no uso de suas atribuições,
torna público a abertura das inscrições para o processo seletivo simplificado, referente aos
cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS E MOTORISTA ESPECIALIZADO III –
CATEGORIA “D” e estabelece normas para a realização da seleção. As inscrições serão
realizadas diretamente na Prefeitura Municipal de Júlio de Castilhos, localizada naAv. Pinheiro
Machado, nº 649, no período de 06 (SEIS) DE MAIO DE 2024A 10 (DEZ) DE MAIO DE 2024,
com a entrega de currículo e documentos, considerando-se, para tanto, somente os dias úteis
e o horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min. A íntegra do edital
será publicada no mural da prefeitura e no site: http://www.juliodecastilhos.rs.gov.br.

Júlio de Castilhos, 03 de maio de 2024.
Bernardo Quatrin Dalla Corte

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

CLIMA

Guaíba registra 
alagamentos na orla 
e na região central

Assim como em Porto Alegre, on-
de as águas do lago Guaíba invadem 
as ilhas e a região central, a cidade 
de Guaíba, na Região Metropolitana, 
também sofre com a elevação do 
nível. São diversas regiões que estão 
submersas, nesta sexta-feira (3).

Conforme informações da pre-
feitura, a orla de Guaíba foi tomada 
pelas águas. No bairro Alvorada, a 
situação também é crítica, com mo-
radores ilhados. O início da avenida 
Getúlio Vargas, que dá acesso ao Pra-
ça da Maçã, e ao Centro de Guaíba 
também foi inundada.

Na rua 14 de outubro, bem pró-
xima do lago Guaíba, a água atingiu 
estabelecimentos comerciais. Alguns 
deles estão com água na altura das 
janelas. A Defesa Civil e a prefeitura 
pede que os moradores saiam de suas 
casas e procurem locais seguros. A 
cidade está recebendo doações de 
alimentos, itens de higiene e casa 
e banho, na Casa Solidária e na 
prefeitura. 

MUNICÍPIOS

Rio dos Sinos tira 
pessoas de casa em 
São Leopoldo

O nível do Rio dos Sinos chegou 
a quase 7 metros em São Leopoldo. 
A medição foi realizada na Régua da 
Rua da Praia pela Defesa Civil e o rio 
apresenta elevação média de 6 a 7 cm 
por hora neste momento. . O Rio dos 
Sinos - como a totalidade das bacias 
hidrográficas do Estado - recebeu 
um volume de água acima da capa-
cidade média de vazão, incorrendo 
no crescimento abrupto do seu nível, 
alimentado ainda pelos seus arroios 
e afluentes.

 As equipes da força-tarefa cria-
das pela Prefeitura de São Leopoldo 
trabalham para auxiliar na remoção 
de famílias atingidas pelo grande 
volume de chuva registrado desde a 
tarde de sábado, dia 27 de abril, que 
causa uma enchente sem precedentes 
no Rio dos Sinos. 

Com a elevação constante do ní-
vel do Rio dos Sinos, intensificou-se 
ainda mais a retirada de famílias em 
diversas localidades, principalmente 
nas comunidades próximas aos locais 
de inundações. A forca-tarefa atua 
em diferentes frentes para auxiliar na 
remoção de famílias do Loteamento 
São Geraldo, bairro Feitoria, uma das 
localidades mais atingidas  Segundo 
a Secretaria de Assistência Social 
(SAS), até o momento mais de 400 
pessoas desabrigadas estão em 4 
abrigos organizados pela Secretaria 
de Assistência Social (SAS)  A Guar-
da Civil Municipal também trabalha 
na orientação do trânsito nas vias da 
cidade.


